
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УНЪЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА  

АЛЬШЕВСКОГО МИХАИЛА ИВАНОВИЧА» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14 марта  2023 года                                                            № 313 – од 

 

 

Об утверждении паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры 

На основании представления прокуратуры Октябрьского района об устранении 

нарушений закона, в соответствии с Порядком обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 09.11.2015 № 1309, в соответствии с актом комиссии по 

обследованию доступности  здания МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. Альшевского М.И.»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 14.03.2023 г. паспорт  доступности для инвалидов  

объекта и предоставляемых на нем услуг в сфере образования  МБОУ «Унъюганская 

СОШ№2 им.Альшевского М.И.» (Приложение 1). 

1. Утвердить и ввести в действие с 14.03.2023 г. план мероприятий («дорожную карту) по 

созданию специальных условий с воспитанниками с инвалидностью и обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья в МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. 

Альшевского М.И.». (Приложение 2) 

2. Документоведу школы Филоненко И.Н. в срок до 22.03.2023 г. предоставить паспорт 

доступности, утвержденный п.1 данного приказа в орган местного самоуправления. 

3. Контроль исполнения приказа  оставляю за собой 

 

Директор   школы:       О.А.Каратаева 

С приказом ознакомлен:                                                                                    

. 

 

                                                                    Филоненко И.Н. 

 

 

 

 

 

 



 



 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА И ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НА НЕМ УСЛУГ 

1.1. Наименование (вид) объекта: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская средняя  общеобразовательная школа №2 героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича»___       

1.2. Адрес объекта: 628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  район, Ханты-

Мансийский  автономный  округ, Тюменская область. 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

*отдельно стоящее здание 2 этажный, 2642,5 м2; 

*часть здания 2 этажа; 

*наличие прилегающего земельного участка:  9121,68 м2. 

1.4. Год постройки здания 1989 год, последнего капитального ремонта 2000 г. 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: ежегодно в летний период 

 капитального: не определено. 

Сведения об организации, расположенной на объекте. 

1.6. Название организации (учреждения), полное юридическое наименование – согласно 

Уставу, краткое наименование):  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская средняя  общеобразовательная школа №2 имени Героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича». 

МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им.Альшевского М.И.». 

1.7. Юридический адрес организации (учреждения): 628128  ул. 40 лет Победы 11, п. 

Унъюган Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская область. 

1.8. Основание для пользования объектом: Муниципальная собственность       

1.9. Форма собственности (государственная, негосударственная): государственная 

собственность. 

1.10. Территориальная принадлежность: Муниципальная принадлежность 

1.11. Вышестоящая организация (наименование): Администрация Октябрьского района 

Управление образования и молодёжной политики. 

1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты: пгт. Октябрьское,                          

ул. Калинина,39  Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская 

область. 

 

2. ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ УРОВНЯ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

ОБЪЕКТА И ИМЕЮЩИХСЯ НЕДОСТАТКОВ В ОБЕСПЕЧЕНИИ  УСЛОВИЙ ЕГО 

ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ  

 

N 

п/п 

Основные показатели 

доступности для инвалидов 

объекта 

Оценка имеющихся недостатков в 

обеспечении условий доступности для 

инвалидов объекта 

1 2 3 

1 Выделенные стоянки 

автотранспортных средств для 

инвалидов  

В настоящее время отсутствует.  

 2 Сменные кресла-коляски В настоящее время отсутствует. 

3 Адаптированные лифты В настоящее время отсутствуют.  

4 Поручни Имеются, доступны 



5 Пандусы Имеются  

6 Подъемные платформы (аппарели) Отсутствуют 

7 Раздвижные двери В настоящее время отсутствуют. 

Образовательная деятельность по 

адаптированной программе для учащихся с 

нарушением ОДА не осуществляется. 

8 Доступные входные группы Имеются, доступны. 

9 Доступные санитарно-

гигиенические помещения 

Имеются, доступны. 

10 Достаточная ширина дверных 

проемов в стенах, лестничных 

маршей, площадок 

Обеспечены,  

11 Надлежащее размещение 

оборудования и носителей 

информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного 

доступа к объектам (местам 

предоставления услуг) с учетом 

ограничения деятельности 

инвалида, а также надписей, знаков 

и иной текстовой и графической 

информации, выполненной 

рельефно-точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном фоне 

В настоящее время отсутствуют.  

Образовательная деятельность по 

адаптированной программе для учащихся с 

нарушение ОДА, с ОВЗ по слуху, зрению не 

осуществляется. 

 

3. ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ УРОВНЯ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ И ИМЕЮЩИХСЯ НЕДОСТАТКОВ В 

ОБЕСПЕЧЕНИИ УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

 

N 

п/п 

Основные показатели доступности для инвалидов 

предоставляемой услуги 

Оценка имеющихся 

недостатков в обеспечении 

условий доступности для 

инвалидов предоставляемой 

услуги 

1 2 3 

1 Предоставление сопровождения инвалида 

ассистентом-помощником 

Имеется 

2 Предоставление услуги с использованием русского 

жестового языка, включая обеспечение допуска на 

объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика 

В настоящее время 

отсутствует. Образовательная 

деятельность по 

адаптированной программе для 

учащихся с нарушением по 

слуху не осуществляется. 



3 Проведение инструктирования или обучения 

сотрудников,  для работы с инвалидами по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

Обеспечено. 

4 Наличие одного из помещений, предназначенного 

для проведения массовых мероприятий, 

индукционных петель и звукоусиливающей 

аппаратуры 

В настоящее время 

отсутствует. Образовательная 

деятельность по 

адаптированной программе для 

учащихся с ОВД по слуху не 

осуществляется. 

5 Наличие образования или квалификации у 

педагогических работников, позволяющее им 

осуществлять обучение по адаптированной основной 

общеобразовательной программе 

Обеспечено.  

6 Адаптация официального сайта организации для лиц 

с нарушением зрения (слабовидящих) 

Адаптирован.  

7 Предоставление учебников и учебных пособий; 

технических средств обучения 

В настоящее время отсутствует 

необходимость. 

 

4.  УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ПО СРОКАМ 

И ОБЪЕМАМ РАБОТ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРИВЕДЕНИЯ ОБЪЕКТА И ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА НЕМ УСЛУГ В СООТВЕТСТВИЕ С ТРЕБОВАНИЯМИ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ 

УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

 

N 

п/п 

Предлагаемые управленческие решения по объемам 

работ, необходимым для приведения объекта в 

соответствие с требованиями законодательства 

Российской Федерации об обеспечении условий их 

доступности для инвалидов <*> 

Сроки исполнения 

1.  Выделение стоянки автотранспортных средств для 

инвалидов (по согласованию с ГИБДД ) 

Запланировано при 

необходимости 

2.  Закупка сменного кресла-коляски Незамедлительно, при 

необходимости 

3.  Установка подъемной платформы или реконструкция 

входной группы 

Запланировано до 2024 г. 

4.  Установка раздвижных дверей Запланировано при 

необходимости 

5.  Приобретение носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа к школе 

инвалидов 

Запланировано при 

необходимости 

6.  Приобретение оборудования и носителей информации, Запланировано при 



необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа 

к объектам и услугам 

необходимости 

7.  Проведение инструктирования (или обучения) 

сотрудников  по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов объекта  и услуг 

Запланировано  по мере 

приема сотрудников на 

работу 

8 Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 

услуги с использованием русского жестового языка и 

организацией допуска на объект  сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика 

Заключение договора на 

услугу незамедлительно, 

при необходимости. 

9 Оборудование помещения, предназначенного для 

проведения массовых мероприятий, индукционными 

петлями и звукоусиливающей аппаратурой 

Запланировано при 

необходимости. 

10 
Предоставление сопровождения инвалиду 

Незамедлительно по 

мере необходимости. 

-------------------------------- 

<*> С учетом выводов оценки состояния и имеющихся недостатков в обеспечении 

условий доступности для инвалидов объекта и порядка предоставления услуги, приведенных в 

разделе III и IV паспорта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к паспорту доступности 

Анкета 

(информация об объекте социальной инфраструктуры) 

к паспорту доступности ОСИ 

№ 1 

1. Общие сведения об объекте 

1.1. Наименование (вид) объекта: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская средняя  общеобразовательная школа №2 имени Героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича»___       

1.2. Адрес объекта: 628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  район, Ханты-

Мансийский  автономный  округ, Тюменская область. 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

*отдельно стоящее здание 2 этажный, 2642,5 м2; 

*часть здания 2 этажа; 

*наличие прилегающего земельного участка:  9121,68 м2. 

1.4. Год постройки здания 1989 год, последнего капитального ремонта 2000 г. 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего ежегодно в летний период, 

капитального: не определено. 

Сведения об организации, расположенной на объекте. 

1.6. Название организации (учреждения), полное юридическое наименование – согласно 

Уставу, краткое наименование):  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская средняя  общеобразовательная школа №2 имени Героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича». 

МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. Альшевского М.И.». 

1.7. Юридический адрес организации (учреждения): 628128  ул. 40 лет Победы 11, п. 

Унъюган Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская область. 

1.8. Основание для пользования объектом: Муниципальная собственность       

1.9. Форма собственности (государственная, негосударственная): государственная 

собственность. 

1.10. Территориальная принадлежность: Муниципальная принадлежность 

1.11. Вышестоящая организация (наименование): Администрация Октябрьского района 

Управление образования и молодёжной политики. 

1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты: пгт. Октябрьское,                          

ул. Калинина,39  Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская 

область. 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 

(по обслуживанию населения) 

2.1. Сфера деятельности образование 

2.2. Виды оказываемых услуг образовательные услуги по реализации 

образовательных программ: основная общеобразовательная программа начального 

общего образования,  основная общеобразовательная программа основного общего 

образования, основная общеобразовательная программа среднего общего образования  
2.3. Форма оказания услуг:    на объекте  

2.4. Категории обслуживаемого населения по возрасту:: дети  в возрасте от  6,5 до 18 лет 

2.5. Категории обслуживаемых инвалидов: в настоящее время инвалидов с 

нарушением ОДА 

2.6. Плановая мощность: посещаемость (количество обслуживаемых в день), вместимость, 

пропускная способность  проектная мощность 392 человека, посещаемость 340 человек 

2.7. Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида (да, нет) да 

 

3. Состояние доступности объекта 



 

3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом: маршрута  движения с 

использованием пассажирского транспорта к МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. 

Альшевского М.И.» - нет 

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 

3.2.1. расстояние до объекта от остановки транспорта 300 м. 

3.2.2. время движения пешком  6 мин. 

3.2.3. наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути: нет. 

3.2.4. Перекрёстки: нерегулируемы;  регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером: 

не регулируемые. 

3.2.5. Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная: нет. 

3.2.6. Перепады высоты на пути: нет.  

3.2.7. Их обустройство для инвалидов на коляске: нет. 

3.3. Организация доступности объекта для инвалидов – форма обслуживания* 

№ 

п/п 

Категория инвалидов (вид нарушения) Вариант организации 

доступности объекта 

(формы обслуживания) 

1. Все категории инвалидов и МГН  

 в том числе инвалиды:  

2.  передвигающиеся на креслах-колясках ДУ 

3. с  нарушениями опорно-двигательного аппарата ДУ 

4. с нарушениями зрения ДУ 

5. с нарушением слуха ДУ 

6.  с нарушением умственного развития ДУ 

 
* - указывается один из вариантов: «А» -доступно полностью всем; «Б» - доступно полностью избирательно; 

«ДУ» - доступно условно;  «ВНД» - временно не доступно. 

 

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон 

№ 

п/п 

Основные структурно-функциональные зоны Состояние доступности, в 

том числе для основных 

категорий инвалидов** 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ДУ 

2 Вход (выходы) в здание ДУ 

3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации) 

ДУ 

4 Зона целевого назначения здания (целевого 

посещения объекта) 

ДП-В 

5 Санитарно-гигиенические помещения ДУ 

6 Система информации и связи (на всех зонах) ДУ 

7 Пути движения к объекту (от остановки 

транспорта) 

ДЧ 

**- Указывается: ДП-В – доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью избирательно 

(указать категорию инвалидов);  ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) – доступно частично 

избирательно (указать категории инвалидов);  ДУ - доступно условно, ВНД - временно недоступно. 

 

3.5. Итоговое заключение о состоянии доступности ОСИ: МБОУ «Унъюганская СОШ №2 

ИМ. Альшевского М.И.», ДЧ 

4. Управленческое решение 

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта 

 

№ 

п/п 

Основные структурно-функциональные зоны 

объекта 

Рекомендации по 

адаптации объекта (вид 



работы)* 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) Не нуждается 

2 Вход  в здание Не нуждается 

3 Пути движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации) 

Индивидуальное 

решение с ТСР 

4 Зона целевого назначения здания (целевого 

посещения объекта) 

Индивидуальное 

решение с ТСР 

5 Санитарно-гигиенические помещения Не нуждается 

6 Система информации на объекте (на всех зонах) Индивидуальное 

решение с ТСР 

7 Пути движения к объекту (от остановки транспорта) Нуждается в ремонте 

8 Все зоны и участки Не нуждается 
*- указывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); 

индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация альтернативной формы 

обслуживания. 

 

 

Информация для занесения в модуль «Интерактивная карта доступности объектов» 

Государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»  

Объект:  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Унъюганская 

средняя  общеобразовательная школа №2 имени Героя Социалистического Труда 

Альшевского Михаила Ивановича».   628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  

район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская область. 

 

 

1 

 

Название – вид (наименование) 

объекта 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Унъюганская средняя  

общеобразовательная школа №2 имени 

Героя Социалистического Труда 

Альшевского Михаила Ивановича». 

 

 

2 

 

Описание для анонса – краткая 

информация, характеризующий объект 

Общая площадь (кв.м.), 11764. 

Конструкция и параметры заграждения 

(забор металлический, высота – 1.5.м, 

протяжённость – 421, 15 м.). Количество 

въездов – 2. 

 

3 

 

Картинка для анонса 
МКОУ  «Унъюганская СОШ №2»  

 

 

 

4 

 

 

Детальное описание – полное 

описание объекта 

Количество зданий на территории – 1. 

Конструкция здания – деревянная с 

кирпичной вставкой. Этажность – 2. 

Количество помещений, всего – 114. 

Количество эвакуационных выходов из 

здания (основных -1, запасных – 7) 

 

5 

№  паспорта доступности –                        

(№ паспорта доступности объекта 

социальной инфраструктуры (ОСИ) 

 

1 

6 Субъект Российской Федерации (86) Ханты-Мансийский автономный 

округ 

7 Категория объектов образование 

 

8 

Адрес (указывается полностью 

почтовый адрес объекта) 

628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган 

Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  



автономный  округ, Тюменская область 

9 Телефон (указывается телефон с 

кодом города) 

8(34672) 48-650 

10 E-mail (указывается адрес 

электронной почты в формате 

****@****) 

E – mail:likma05@mail.ru. 

 

11 

Адрес вышестоящей организации, 

телефон (вводится полный адрес 

вышестоящей организации) 

628100 п.г.т. Октябрьское, ул. Калинина, 

д.39, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, Тюменская обл.  

Телефон: 8 (34678)2-80-85 

12 Вид услуг (указывается список услуг, 

предоставление которых заявляет 

организация) 

Образовательные (общеобразовательные 

услуги) 

 

13 

Время движения (пешком), мин. 

(указывается время движения до 

объекта от ближайшей остановки 

общественного транспорта) 

 

6 минут 

 

14 

Вышестоящая организация 

(указывается наименование 

вышестоящей организации) 

Администрация Октябрьского района 

Управление образования и молодёжной 

политики 

15 Год последнего капитального 

ремонта 

2000 г. 

16 Год постройки здания 1989 год 

 

17 

Дата планового ремонта  

(капитального) (указывается дата 

предстоящих плановых ремонтных 

работ 

 

Не определено 

 

18 

Дата планового ремонта  (текущего) 

(указывается дата предстоящих 

плановых ремонтных работ 

 

Июль-август,  ежегодно 

 

 

 

19 

Для инвалидов с проблемами опорно-

двигательного аппарата (указывается 

состояние доступности основных 

структурно-функциональных  зон, 

выбирается из списка: нет 

информации, временно недоступен, 

доступно частично, доступно условно, 

доступно полностью) 

 

 

 

Доступно частично 

 

 

 

20 

Для инвалидов с нарушением зрения 

(указывается состояние доступности 

основных структурно-

функциональных  зон, выбирается из 

списка: нет информации, временно 

недоступен, доступно частично, 

доступно условно, доступно 

полностью) 

 

 

 

Доступно частично 

 

 

 

21 

Для инвалидов с умственными 

нарушениями  (указывается состояние 

доступности основных структурно-

функциональных  зон, выбирается из 

списка: нет информации, временно 

недоступен, доступно частично, 

Доступно частично 



доступно условно, доступно 

полностью) 

 

 

 

22 

Для колясочников (указывается 

состояние доступности основных 

структурно-функциональных зон, 

выбирается из списка: нет 

информации, временно недоступен, 

доступно частично, доступно условно, 

доступно полностью)  

 

 

 

Доступно частично 

 

 

23 

Категория обслуживаемого 

населения по возрасту (указывается 

возрастная категория людей (дети, 

лица трудоспособного возраста, 

пенсионеры, все категории граждан) 

 

 

Дети 

 

24 

Категория обслуживаемых 

инвалидов: (по слуху, по зрению, на 

коляске, с умственной отсталостью, с 

патологией опорно-двигательного 

аппарата) 

по слуху, по зрению, на коляске, с 

умственной отсталостью, с патологией 

опорно-двигательного аппарата 

 

 

25 

Наименование организации, 

расположенной на объекте (полное 

юридическое наименование согласно 

Уставу, краткое наименование) 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Унъюганская средняя  

общеобразовательная школа №2 имени 

Героя Социалистического Труда 

Альшевского Михаила Ивановича».  

МБОУ «Унъюганская СОШ №2 

им.Альшевского М.И.» 

26 Наличие выделенного от проезжей 

части пешеходного пути 

Нет 

 

27 

Наличие перекрёстков 

(нерегулируемые; регулируемые со 

звуковой сигнализацией и таймером) 

 

Нерегулируемые 

 

28 

Общая оценка – оценка доступности 

объекта для инвалидов (доступно 

полностью, доступно условно, 

доступно частично, временно не 

доступно, нет информации) 

 

Доступно частично 

 

29 

Основание для пользования объектом 

(аренда, оперативное управление, 

собственность) 

 

Муниципальная собственность 

 

30 

Перепады высот на пути 

(указываются перепады высоты на 

пути, съезды с тротуара и др., их 

обустройство для инвалидов на 

коляске) 

 

Нет 

 

31 

Плановая мощность – посещаемость 

(количество обслуживаемых в день), 

вместимость, пропускная способность 

Плановая вместимость – 392 чел. 

Посещаемость – 340 чел. 

32 Площадь объекта, м2. 2642,5 

 

 

33 

Путь следования к объекту 

пассажирским транспортом – (описать 

маршрут с использованием 

 

 

Нет 



пассажирского транспорта, наличие 

адаптированного пассажирского 

транспорта к объекту) 

34 Размещение объекта (часть здания, 

отдельно стоящее здание) 

Отдельно стоящее здание 

35 Расстояние до объекта от остановки 

общественного транспорта, м. 

300 м. 

 

36 

Территориальная принадлежность 

(муниципальная, федеральная, 

региональная) 

 

Муниципальная 

 

 

37 

Участие в исполнении 

индивидуальной программы 

реабилитации инвалидов (указывается 

участие в исполнении индивидуальной 

программы реабилитации инвалида, 

ребёнка-инвалида (да, нет) 

 

 

Нет 

38 Форма оказания услуг (с 

проживанием на дому, с длительным 

пребыванием, на объекте, 

дистанционно) 

 

Обучение на дому 

39 Форма собственности 

(государственная, негосударственная) 

Государственная 

40 Этажность (указывается этаж, на 

котором расположен объект) 

2 этажа 

 

41 

Юридический адрес организации 

(указывается юридический адрес 

организации в соответствии с 

уставными документами) 

628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган 

Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  

автономный  округ, Тюменская область 

 

 

42 

 

 

Фото (форматы: jpg,  gif) 

МКОУ  «Унъюганская СОШ №2»  

 

 

Размещение информации на Карте доступности субъекта РФ согласовано  

Каратаева О.А., директор МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им.Альшевского М.И.» 

тел.8(34672)48650 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к паспорту доступности 

 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

объекта социальной инфраструктуры  

К ПАСПОРТУ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ  ОБЪЕКТА И 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НА НЕМ УСЛУГ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Унъюганская средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени Героя Социалистического Труда Альшевского 

Михаила Ивановича» 

 

___п.Унъюган_ 

 

     «24»сентября 2018 г. 

1. Общие сведения об объекте 

1.1. Наименование (вид) объекта   Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Унъюганская средняя общеобразовательная школа №2 имени героя Социалистического 

Труда Альшевского Михаила Ивановича»  

1.2. Адрес объекта   628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  район, Ханты-

Мансийский  автономный  округ, Тюменская область. 

1.3. Сведения о размещении объекта 

*отдельно стоящее здание 2 этажный, 2642,5 м2; 

*часть здания 2 этажа; 

*наличие прилегающего земельного участка:  9121,68 м2. 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего июль-август 2018 г, 

капитального: не определено. 

Сведения об организации, расположенной на объекте. 

1.6. Название организации (учреждения), полное юридическое наименование – согласно 

Уставу, краткое наименование):  объекта   Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская средняя общеобразовательная школа №2 имени героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича» МКОУ «Унъюганская СОШ 

№2». 

1.7. Юридический адрес организации (учреждения): 628128  ул. 40 лет Победы 11, п. 

Унъюган Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская область. 

 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 

2.1. Сфера деятельности: образование. 

2.2. Виды оказываемых услуг: общее образование, дополнительное образование. 

2.3. Форма оказания услуг: на объекте, на дому. 

2.4. Категория обслуживаемого населения по возрасту: дети. 

2.5. Категория обслуживаемых инвалидов: все категории 

2.6. Плановая мощность посещаемость (количество обслуживаемых в день), вместимость, 

пропускная способность: посещаемость – 280  чел.; плановая вместимость – 392 чел. 

2.7. Участие в исполнении ИПР инвалида, ребёнка-инвалида: да 

 

3. Состояние доступности объекта 

3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом  
3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом: маршрута  движения с 

использованием пассажирского транспорта к МКОУ «Унъюганская СОШ №2 им. 

Альшевского М.И.» - нет 

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 

3.2.1. расстояние до объекта от остановки транспорта 300 м. 

3.2.2. время движения пешком  6 мин. 



3.2.3. наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути: нет. 

3.2.4. Перекрёстки: нерегулируемы;  регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером: 

не регулируемые. 

3.2.5. Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная: нет. 

3.2.6. Перепады высоты на пути: нет.  

3.2.7. Их обустройство для инвалидов на коляске: нет. 

3.3. Организация доступности объекта для инвалидов – форма обслуживания* 

 

№ 

п/п 

Категория инвалидов (вид нарушения) Вариант организации 

доступности объекта 

(формы обслуживания) 

1. Все категории инвалидов и МГН  

 в том числе инвалиды:  

2.  передвигающиеся на креслах-колясках ВНД 

3. с  нарушениями опорно-двигательного аппарата ДУ 

4. с нарушениями зрения ДУ 

5. с нарушением слуха ДУ 

6.  с нарушением умственного развития ДУ 

* - указывается один из вариантов: «А» -доступно полностью всем; «Б» - доступно 

полностью избирательно; «ДУ» - доступно условно;  «ВНД» - временно не доступно. 

 

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон 

№ 

п/п 

Основные структурно-функциональные 

зоны 

Состояние доступности, 

в том числе для основных 

категорий инвалидов** 

1 Территория, прилегающая к зданию 

(участок) 

ДП-И (О, Г, У) 

2 Вход (выходы) в здание ДП-И (О, К, Г, У) 

3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. 

пути эвакуации) 

ДЧ-И (О, Г, У) 

4 Зона целевого назначения здания (целевого 

посещения объекта) 

ДЧ-И (О, Г, У) 

5 Санитарно-гигиенические помещения ДП-И (О,Г, У) 

6 Система информации и связи (на всех зонах) ДП-И (К,О,У) 

7 Пути движения к объекту (от остановки 

транспорта) 

ДУ 

**- Указывается: ДП-В – доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно 

полностью избирательно (указать категорию инвалидов);  ДЧ-В - доступно частично всем; 

ДЧ-И (К, О, С, Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов);  ДУ - 

доступно условно, ВНД - временно недоступно. 

 

3.5. Итоговое заключение о состоянии доступности ОСИ: МКОУ «Унъюганская СОШ 

№2 им.Альшевского М.И.»:  ДУ. 

 

4. Управленческое решение 

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта 

№ 

п/п 

Основные структурно-функциональные зоны 

объекта 

Рекомендации по 

адаптации объекта (вид 

работы)* 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) Не нуждается 

2 Вход  в здание Не нуждается 



3 Пути движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации) 

Индивидуальное 

решение с ТСР  

4 Зона целевого назначения здания (целевого 

посещения объекта) 

Индивидуальное 

решение с ТСР  

5 Санитарно-гигиенические помещения Не нуждается 

6 Система информации на объекте (на всех зонах) Индивидуальное 

решение с ТСР  

7 Пути движения к объекту (от остановки 

транспорта) 

Нуждается в ремонте 

8 Все зоны и участки Не нуждается 

*- указывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, 

капитальный); индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – 

организация альтернативной формы обслуживания. 

4.2. Период проведения работ в рамках исполнения: по мере финансирования. 

4.3. Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по 

адаптации: обеспечение оптимальной доступности учреждения для инвалидов и 

маломобильных групп населения.   

4.4. Для принятия решения требуется, не требуется (нужное подчеркнуть) согласование. 

4.4.1. согласование на Комиссии __________нет___________________________ 
(наименование Комиссии по координации деятельности в сфере обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН) 

4.4.2. согласование работ с надзорными органами (в сфере проектирования и строительства, 

архитектуры, охраны памятников, другое - указать) нет 

4.4.3. техническая экспертиза; разработка проектно-сметной документации: да 

4.4.4. согласование с вышестоящей организацией  (собственником объекта);нет 

4.4.5. согласование с общественными организациями инвалидов нет; 

4.4.6. другое нет 

Имеется заключение уполномоченной организации о состоянии доступности объекта 

(наименование документа и выдавшей его организации, дата), прилагается нет 

Имеется заключение уполномоченной организации о состоянии доступности объекта 

(наименование документа и выдавшей его организации, дата), прилагается: нет.  

4.5. Информация размещена (обновлена) на Карте доступности субъекта Российской 

Федерации, дата 2018 Г. 

 

Председатель комиссии 

(руководитель рабочей 

группы) 

 

Зам. директора по АХЧ             

 

  

Пугач Г.И. 

Зам. председателя  Зам. директора по 

безопасности 

  

Мачагов И.А.  

Члены рабочей группы  

Зам. директора по УР 

 

 

 

Кагилева Т.М. 

Учитель физики  

 

 

Горшкова М.Н. 

Учитель русского языка и 

литературы 

  

Николаева Н.В. 

Председатель 

УОМОВОИ «Доверие» 

  

Габбасова Ф.С. 

 
Приложения: 

Результаты обследования: 

1. Территория, прилегающая к объекту на 2 листах; 

2. Входа (входов) в здание на 2 листах;  

3. Путей движения в здании на 2 листах;  



4. Зоны целевого назначения объекта  на 1 листе; 

5. Санитарно-гигиенических помещений на 1 листе; 

Приложение 1 к акту 

I. Результаты обследования: 

1. Территории, прилегающей к зданию (участка) прилегающей территории 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Унъюганская средняя 

общеобразовательная школа №2 имени героя Социалистического Труда Альшевского 

Михаила Ивановича», 628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  район, 

Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская область 

№ 

п/п 

Наименование 

функционально-

планировочного 

элемента 

Наличие 

элемента 

Выявленные 

нарушения 

и замечания 

Работы по адаптации 

объектов 

есть/ 

нет 

№ на 

 

плане 

№ 

фото 
Содержание 

Значимо 

для 

инвалида 

(категория) 

Содержание 
Виды 

работ 

1.1 
Вход (входы) 

на территорию 
есть   

Отсутствие 

на входе 

турникетов 

и навесных 

калиток с 

непрозрачн

ыми 

полотнами 

двусторонне

го действия 

все 
Приобретение 

и установка 

ТР  

КР ПСД 

1.2 

Путь (пути) 

движения на 

территории 

есть   

Отсутствие 

специальны

х 

требований 

КОС  

Не 

нуждаетс

я 

1.3 
Лестница 

(наружная) 
есть   

Отсутствие 

специальны

х 

требований 

ОС  

Не 

нуждаетс

я 

1.4 Аппарель  есть    все  

Не 

нуждаетс

я 

1.5 
Автостоянка и 

парковка 
нет   

Отсутствие 

автостоянки 

и парковки 

 

 

 

Отсутствие 

специальны

х 

требований 

Все  

 

 

 

 

КО 

Может быть 

выполнено 

лишь в 

порядке 

капитального 

ремонта или 

реконструкци

и 

 

 

 

 

КР 

II. Заключение по зоне: 

 Состояние Приложение Рекомендации 



Наименование 

структурно-

функциональной 

зоны 

доступности* 

(к пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ) 

 

№ на 

плане 
№ фото 

по адаптации 

(вид работы)** 

к пункту 4.1 Акта 

обследования ОСИ 

Зона «Зона 

территории, 

прилегающей к 

зданию (участка)» 

ДП-И (О, Г, У)   

Индивидуальное 

решение с ПСД 

КР 

 

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью 

избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, 

Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 

условно, ВНД - недоступно 

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); 

индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания 

Комментарий к заключению: ДЧ-И (С, Г, У) 



Приложение 2 к акту  

I. Результаты обследования: 

2. Входа (входов) в Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Унъюганская средняя общеобразовательная школа №2 имени героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича», 628128  ул. 40 лет Победы 

11, п. Унъюган Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская 

область 

№ 

п/п 

Наименование 

функционально-

планировочного 

элемента 

Наличие 

элемента 

Выявленные нарушения 

и замечания 

Работы по адаптации 

объектов 

есть/ 

нет 

№ на 

 

плане 

№ 

фото 
Содержание 

Значимо для 

инвалида 

(категория) 

Содержани

е 

Виды 

работ 

2.1 
Лестница 

(наружная) 
есть   

Отсутствие 

поручней 

дополнительны

х и 

разделительных 

 

 

 

 

 

Отсутствие 

специальных 

требований 

Все     

 

 

 

 

 

 

 

 

О,С 

Все  

Может 

быть 

выполнено 

лишь в 

порядке 

капитально

го ремонта 

или 

реконструк

ции 

 

 

 

Индивид

уальное 

решение 

с ПСД 

 

 

 

 

 

 

2.2 
Пандус 

(наружный) 
Есть     Все    

2.3 

Входная 

площадка 

(перед дверью) 

есть       

2.4 
Дверь 

(входная) 
есть   

Отсутствуют 

контрольные 

устройства на 

входе, приборы 

и устройства 

для открывания 

и закрывания 

дверей, 

горизонтальные 

поручни и 

прочее.  

Отсутствие 

специальных 

требований 

Все  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К,О,С 

Все  

Может 

быть 

выполнено 

лишь в 

порядке 

капитально

го ремонта 

или 

реконструк

ции 

Индивид

уальное 

решение 

с ПСД 

2.5 Тамбур есть       

II. Заключение по зоне: 

 

Наименование 

структурно-

функциональной зоны 

Состояние 

доступности* 

(к пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ) 

Приложение Рекомендации 

по адаптации 

(вид работы)** 

к пункту 4.1 Акта 

№ на 

плане 
№ фото 



 обследования ОСИ 

Зон «Вход (входы) в 

здание» ДЧ-В   
Индивидуальное 

решение с ТСР 

 

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью 

избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, 

Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 

условно, ВНД - недоступно 

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); 

индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания 

Комментарий к заключению: ДЧ-И (О, С, Г, У) 



Приложение 3 к акту 

I. Результаты обследования: 

3. Пути (путей) движения внутри здания (в том числе пути эвакуации) Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Унъюганская средняя 

общеобразовательная школа №2 имени героя Социалистического Труда Альшевского 

Михаила Ивановича», 628128  ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  район, 

Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская область 

№ 

п/п 

Наименование 

функционально-

планировочного 

элемента 

Наличие 

элемента 

Выявленные нарушения 

и замечания 

Работы по адаптации 

объектов 

есть/ 

нет 

№ на 

 

план

е 

№ 

фото 
Содержание 

Значимо для 

инвалида 

(категория) 

Содержание 
Виды 

работ 

3.1 

Коридор 

(вестибюль, 

зона ожидания) 

есть   

Отсутствие 

приборов и 

устройств 

для 

открывания и 

закрывания 

дверей, 

горизонтальн

ые поручни, 

ручки и пр.). 

Отсутствуют 

специальные 

требования. 

Все  

 

 

 

 

 

 

С,К 

Приобретен

ие и 

установка  

 

 

 

 

 

 

 

ТР 

ПСД 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 
Лестница 

(внутри здания) 
есть   

Отсутствие 

поручней 

дополнитель

ных. 

 

 

Отсутствуют 

специальные 

требования 

Все  

 

 

 

 

 

О,С 

Приобретен

ие и 

установка  

 

 

 

Может быть 

выполнено в 

порядке 

капитальног

о ремонта 

ТР 

ПСД 

 

 

 

 

КР 

ПСД 

 

 

 

 

3.3 
Пандус (внутри 

здания) 
нет   

Все 

требования 

отсутствуют 

Все  

Может быть 

выполнено в 

порядке 

капитальног

о ремонта 

Индивид

уальное 

решение 

с ПСД 

3.4 

Лифт 

пассажирский 

(или 

подъемник) 

нет   

Все 

требования 

отсутствуют 

Все  

Может быть 

выполнено в 

порядке 

капитальног

о ремонта 

Индивид

уальное 

решение 

с ПСД 

3.5 Дверь есть   

Отсутствуют 

приборы и 

устройства 

для 

Все  

К 

Приобретен

ие и 

установка 

ТР 

ПСД 



открывания и 

закрыванию 

дверей. 

Отсутствует 

информация 

обозначения 

помещений 

3.6 

Пути 

эвакуации (в 

т.ч. зоны 

безопасности) 

есть   

Отсутствие 

специальных 

требований 

Все  КР 
КР 

ПСД 

 

II. Заключение по зоне: 

 

Наименование 

структурно-

функциональной зоны 

Состояние 

доступности* 

(к пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ) 

 

Приложение Рекомендации 

по адаптации 

(вид работы)** 

к пункту 4.1 Акта 

обследования ОСИ 

№ на 

плане 
№ фото 

Зона «Путь (пути) 

движения внутри 

здания (в том числе 

пути эвакуации)» 

ДЧ-И (Г,У)   

Индивидуальное 

решение с ТСР 

 

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью 

избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, 

Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 

условно, ВНД - недоступно 

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); 

индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания 

Комментарий к заключению: ДЧ-И (С, Г, У). 



Приложение 4 к акту 

I. Результаты обследования: 

4. Зона целевого назначения здания (целевое посещение объекта) Вариант I – зона 

обслуживания инвалидов Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Унъюганская средняя общеобразовательная школа №2 имени героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича», 628128  ул. 40 лет Победы 

11, п. Унъюган Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  округ, Тюменская 

область 

№ 

п/п 

Наименование 

функционально-

планировочного 

элемента 

Наличие 

элемента 

Выявленные нарушения 

и замечания 

Работы по адаптации 

объектов 

есть/ 

нет 

№ на 

 

план

е 

№ 

фото 
Содержание 

Значимо для 

инвалида 

(категория) 

Содержани

е 

Виды 

работ 

4.1 

Кабинетная 

форма 

обслуживания 

ест

ь 
  

Отсутствие 

специальных 

требований 

К 

Может 

быть 

выполнено 

в порядке 

капитально

го ремонта 

Индивид

уальное 

решение 

с ПСД 

 

II. Заключение по зоне: 

 

Наименование 

структурно-

функциональной 

зоны 

Состояние 

доступности* 

(к пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ) 

 

Приложение Рекомендации 

по адаптации 

(вид работы)** 

к пункту 4.1 Акта 

обследования ОСИ 

№ на 

плане 
№ фото 

Зона «Зона целевого 

назначения здания 

(целевое посещение 

объекта)» 

ДУ   

Индивидуальное 

решение с ТСР 

 

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью 

избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, 

Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 

условно, ВНД - недоступно 

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); 

индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания 

Комментарий к заключению: ДУ. 



Приложение 5 к акту 

I. Результаты обследования: 

5. Санитарно-гигиенические помещения Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Унъюганская средняя общеобразовательная школа 

№2 имени героя Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича», 628128  

ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  

округ, Тюменская область 

№ 

п/п 

Наименование 

функционально-

планировочного 

элемента 

Наличие 

элемента 

Выявленные нарушения 

и замечания 

Работы по адаптации 

объектов 

есть/ 

нет 

№ на 

 плане 

№ 

фото 
Содержание 

Значимо для 

инвалида 

(категория) 

Содержание 
Виды 

работ 

5.1 
Туалетная 

комната 
есть       

5.2 
Душевая/ 

ванная комната 
нет   Нет    

Не 

нуждаетс

я 

5.3 

Бытовая 

комната 

(гардеробная) 

нет   

Отсутствие 

специальны

х 

требований 

К,О,С 

Может быть 

выполнено в 

порядке 

капитальног

о ремонта 

Индивиду

альное 

решение с 

ПСД 

 

II. Заключение по зоне: 

 

Наименование 

структурно-

функциональной зоны 

Состояние 

доступности* 

(к пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ) 

 

Приложение Рекомендации 

по адаптации 

(вид работы)** 

к пункту 4.1 Акта 

обследования ОСИ 

№ на 

плане 
№ фото 

Зона «Санитарно-

гигиенические 

помещения» 

ДЧ-И (К,О, С, Г, У)   

Индивидуальное 

решение с ТСР 

 

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью 

избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, 

Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 

условно, ВНД - недоступно 

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); 

индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания 

 

Комментарий к заключению: ВНД. 

 

 



Приложение 6 к акту 

I. Результаты обследования: 

6. Система информации на объекте Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Унъюганская средняя общеобразовательная школа 

№2 имени героя Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича», 628128  

ул. 40 лет Победы 11, п. Унъюган Октябрьский  район, Ханты-Мансийский  автономный  

округ, Тюменская область 

 

II. Заключение по зоне: 

 

Наименование 

структурно-

функциональной зоны 

Состояние 

доступности* 

(к пункту 3.4 Акта 

обследования ОСИ) 

 

Приложение Рекомендации 

по адаптации 

(вид работы)** 

к пункту 4.1 Акта 

обследования ОСИ 

№ на 

плане 
№ фото 

Зона «Система 

информации и связи» ДП-И (Г, У, К, О)   

Текущий ремонт, 

индивидуальное решение 

с ПСД 

 

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью 

избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, 

Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 

условно, ВНД - недоступно 

**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); 

индивидуальное решение с ТСР; технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания 

 

Комментарий к заключению: ДЧ-И (Г, С, У). 
 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

функционально-

планировочного 

элемента 

Наличие 

элемента 

Выявленные нарушения 

и замечания 

Работы по адаптации 

объектов 

есть/ 

нет 

№ на 

 плане 

№ 

фото 
Содержание 

Значимо для 

инвалида 

(категория) 

Содержание 
Виды 

работ 

6.1 
Визуальные 

средства 
нет   

Отсутствие 

табличек с 

шрифтом 

Брайля 

Все  
Приобретение 

и установка 
ТР 

6.2 
Акустические 

средства 
нет   

Отсутствие 

акустических 

средств 

Все  Не нуждается  

Не 

нуждаетс

я  

6.3 
Тактильные 

средства 
нет   

Отсутствие 

тактильных 

пиктограмм 

Все  
Приобретение 

и установка 
ТР 



Приложение 2 к приказу от 14.03.2023 г. №131-од 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА) ПО СОЗДАНИЮ СПЕЦИАЛЬНЫХ УСЛОВИЙ С ВОСПИТАННИКАМИ С 

ИНВАЛИДНОСТЬЮ И ОБУЧАЮЩИМИСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ  

В МБОУ «УНЪЮГАНСКАЯ СОШ №2 ИМ. АЛЬШЕВСКОГО М.И.» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение  значения 

показателя  доступности  для 

инвалида Школы и услуг 

1. Нормативно-правовое регулирование, методическая поддержка 
1.1 Разработка и принятие локальных актов и иных 

документов в связи с реализацией   положений 

 Конвенции  о правах  инвалидов и Федерального 

закона от 01.12.2014 года «№ 419-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов»  

Директор Школы  

Принятие локального акта Школы и 

«дорожной карты»  в сфере обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения в 

Школу в соответствии с положением 

Конвенции о правах инвалидов 

1.2 
Проведение совещаний, семинаров, «круглых 

столов», мероприятий по проблемам инвалидов  и 

инвалидности 

Заместитель 

директора по УР, 

координационный 

совет 

ежегодно 

Проведение мероприятий не реже 2 раз в 

год, мониторинг реализации работы по 

созданию доступной среды 

1.3 Размещение информации в разделе инклюзивное 

образование на официальном сайте МБОУ 

«Унъюганская СОШ №2 им. Альшевского» 

 

 регулярно  

2. Развитие инфраструктуры  
2.1. Обеспечение доступа инвалидов до 

реконструкции к учебному процессу: 

 дистанционному предоставлению услуг 

 предоставлению услуги по месту жительства 

инвалида 

 

Заместитель 

директора по УР  

    По 

необходимости 

Обеспечение доступа инвалидов к 

предоставлению услуг через 

дистанционное обучение, либо услуг по 

месту проживания инвалидов (при 

отсутствии медицинских 

противопоказаний) 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение  значения 

показателя  доступности  для 

инвалида Школы и услуг 

2.2.  Обеспечение требований по созданию условий 

для индивидуальной мобильности инвалидов и 

возможности их самостоятельного передвижения 

по зданию (территории): 

            

Зам. директора по 

АХЧ 

  

Обеспечение условий индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность 

для самостоятельного их передвижения по 

зданию и (при необходимости) – по 

территории объекта 

2.Инвалидные коляски Декабрь 2028 г. 

3.Электроподъемник для инвалидных колясок Декабрь 2027 

4. Система автоматического открывания дверей 

«Доступный вход»  
Декабрь 2029  

5.Раздвижной пандус Декабрь 2028 

6. Визуальные средства (таблички с шрифтом 

Брайля)  на входной группе 
Май 2023 

7. Тактильные средства Декабрь 2025 

2.3. Организация работы по обеспечению 

сопровождения инвалидов, имеющих стойкие 

расстройства функции зрения и нарушения 

опорно-двигательного аппарата  

самостоятельного передвижения и оказания им 

помощи при предоставлении услуг 

директор Школы 
По 

необходимости 

Обеспечение сопровождения инвалидов, 

имеющих: 

- стойкие расстройства функции зрения 

- нарушения опорно-двигательного 

аппарата   

2.4. 

Обеспечение требований по дублированию 

 необходимой  для  инвалидов звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне в Школы 

Зам. директора по 

АХЧ 
Декабрь 2024 

Предоставление услуги населению с 

обеспечением требований по 

дублированию необходимой для 

инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и 

иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне в Школы  

2.5. Курсы повышения квалификации педагогов 

школы 

Заместитель 

директора по МР 

Регулярно в 

соответствии с 

Увеличение числа сотрудников, 

прошедших инструктирование или 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение  значения 

показателя  доступности  для 

инвалида Школы и услуг 

требованием 

законодательства 

РФ 

обучение по предоставлению услуг 

населению по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для инвалидов 

Школы  и услуг 

2.6. Принятие локальных актов, в соответствии с 

которыми на сотрудников возлагается оказание 

инвалидам помощи при предоставлении им услуг 

директор Школы 
По 

необходимости 

Увеличение числа сотрудников, на 

которых возлагается оказание инвалидам 

помощи при предоставлении им услуг 

2.7. 
Предоставление детям-инвалидам основного 

общего образования на дому, в том числе 

дистанционно (при отсутствии медицинских 

противопоказаний) в школе 

Заместитель 

директора по УР 

По 

необходимости 

Наличие числа детей-инвалидов, 

получающих основное общее образование 

на дому, в том числе дистанционно (при 

отсутствии медицинских 

противопоказаний) в Школе 

2.8 

Предоставление детям-инвалидам образования по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в школе 

 Заместитель 

директора по УР 

По 

необходимости 

Наличие числа детей-инвалидов, 

получающих образование по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

школе 

2.9 Обучение детей-инвалидов совместно с другими 

обучающимися (в инклюзивных условиях) в 

школе.  

Обеспечение:  Заместитель 

директора по 

АХЧ 

 

Наличие числа детей-инвалидов, 

обучающихся совместно с другими 

обучающимися (в инклюзивных условиях) 

в школе 

Партами с крышкой, Ортопедическими партами 

 
Сентябрь 2023 

Оформление комнаты релаксации для детей с 

ограниченными возможностями 

 

Декабрь 2023 

2.10 
Пополнение библиотечного фонда, приобретение 

учебников специальных форматов для инвалидов 

по зрению (при необходимости) 

библиотекарь 

По факту 

прибытия 

учащегося в 

школу 

Увеличение библиотечного фонда и 

учебников специальных форматов для 

инвалидов по зрению (при необходимости) 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение  значения 

показателя  доступности  для 

инвалида Школы и услуг 

3.Профессиональная ориентация  
3.1 

Охват профессиональной ориентацией  детей с 

ОВЗ и детей с инвалидностью 

Зам. директора по 

ВР, педагог-

психолог 

В течении 

реализации 

«дорожной 

карты» 

Профориентация обучающихся 

4.Создание условий для летнего отдыха и оздоровления  
4.1 

Создание необходимой инфраструктуры и 

организации отдыха детей инвалидов и детей с 

ОВЗ и их оздоровление 

Зам. директора по 

ВР 

В течении 

реализации 

«дорожной 

карты» 

100% охват детей ОВЗ в период 

оздоровительной летней кампании 

5.Проведение мероприятий  
5.1. Участие образовательных организаций в 

конкурсах, проводимых Минпросвещением 

Российской Федерации в соответствии с 

направлением деятельности 

Заместители 

директора по ВР, 

УР 

В течении 

реализации 

«дорожной 

карты» 

 

5.2. 
Проведение «Уроков доброты» по пониманию 

инвалидности в общеобразовательных 

организациях 

Социальный 

педагог, педагог-

психолог 

В течении 

реализации 

«дорожной 

карты» 

 

6.Управление выполнением Плана  
6.2. Привлечение общественных организаций 

инвалидов, родителей (законных представителей) 

детей-инвалидов к осуществлению мониторингов 

реализации права, обучающегося с  

инвалидностью на образование 

Директор 

1 раз в год в 

период 

реализации 

«дорожной 

карты" 

 

 

 

 


